<sup>28</sup> *De oboedientia*, s. 245.

<sup>29</sup> *Quia nostri temporis homines*, s. 159.

přesvědčivější argumenty Chrysostomovy, než je tento, který vyzbrojuje spíše protivníka. Řadu takovýchto míst přináší pozdější utrakvistická literatura, ale nečteme je u Mikuláše, třebaže v jiných dílech a v jiných souvislostech Chrysostomův výklad cituje.<sup>30</sup>

Text polemiky s rektorem v Korbachu svědčí o tom, že Mikuláš použil — vedle svých jiných děl,<sup>31</sup> jimž jsme v tuto chvíli nevěnovali pozornost — také traktát *Contra Gallum: Replika* tedy nutně musela vzniknout nejdříve v druhé polovině roku 1415, a proto je nutné definitivně odmítnout i další Cegnovo tvrzení, že je dílem, ze kterého vydatně čerpal doslovnými citacemi celých dlouhých pasáží Jakoubek ze Stříbra ve své *Responsio*, jak jsme se zmínili výše. Nemohl to být Jakoubek ze Stříbra, ale naopak to byl Mikuláš, který hojně přejímal doslovné zápůjčky z Jakoubkova traktátu.

Ještě však věnujme pozorost jednomu Jakoubkovu dílu, s nímž má *Replika* řadu společných míst. Na foliích 46v–49r *Repliky* nalézáme soubor několika autorit, občas i s krátkým komentářem, které se doslovně shodují s částí textu Jakoubkova traktátu *Salvator noster*. Musíme si tedy blíže povšimnout také tohoto traktátu. Některé citáty čtené v *Salvator noster* nacházíme v *Replice* už dříve, ale ona dlouhá shodná pasáž začíná na straně 114 Rybovy edice. Zde je citován Jan Zlatoústý z 3. knihy *De sacerdotio*.<sup>32</sup>

*Salvator noster* (s. 114–116):

Crisostomus in suo Dyalogo, libro III<sup>o</sup>, capitulo V<sup>o</sup> dicit: „*Illud est misterium, sine quo nobis nec salus nec ea, que bona sunt promissa divina, redduntur. Nemo enim valebit ingredi in regnum celorum, nisi ex aqua renatus et Spiritu. Et qui non manducet carnem Domini nec bibit eius sanguinem, non habebit vitam eternam, que per nullius alterius quam sancti efficiuntur manus sacerdotis. Nec gehenne utique ignem vitare nec promissorum remuneratione potiri nisi per illorum valemus officium. Isti enim sunt, qui nos spirituali affectione parturiunt, per ipsos Cristum*

*Replika* (f. 46v–47r):

Item Crisostomus in suo Dialogo, libro III, capitulo V dicit: „*Illud est misterium, sine quo nobis nec salus nec ea, que bona sunt promissa divina, redduntur. Nemo enim valebit ingredi in regnum celorum, nisi ex aqua renatus et Spiritu. Et qui non manducet carnem Domini nec bibit eius sanguinem, non habebit vitam eternam, que per nullius alterius quam sancti efficiuntur manus sacerdotis. Nec gehenne utique ignem vitare nec promissorum remuneratione potiri nisi per illorum valemus officium. Isti enim sunt, qui nos spirituali affectione parturiunt, per ipsos Cristum*